PJESE NGA KUSHTET E PERGIITHSHME TE SIGURIMIT Ti AKSIDENTEVE PERSONALE

LPERKUFIZIME
L.1."Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés pér Sigurimin e Aksidenteve Personale™, kétu e mé poshtd do t& quhen
“Kushtet e Sigurimit”.
1.2.Shagéria e Sigurimeve “ANSIG” SH.A. kiitu ¢ mé poshté do t& quhet “Siguruesi”,
1.3.Personi fizik, interesi pasuror i ® m[lf mbulohet nga sigurimi per Aksidentet Personale, kétu e m poshté do té
quhet “ 1 Siguruari”, :
1.4.Personi fizik apo juridik q¢ nénshkruan policén ¢ sigurimit, kit e mé poshté do 1& quhet “Kontraktuesi”.
1.5.Kontrata pér sigurimin ng'i aksidentel personale e lidhur midis Siguruesit dhe (¢ Siguruarit, kétu e mé poshté do
1€ quhet “Polica e Sigurimit™.
1.6."Pérfituesi™* sipas dispozitave ligjore mbi trashégiming, ose personi tjetér i eméruar nga *'1 Siguruari® i cili
pérfiton nga polica ¢ sigurimit, kétu e mé poshté do 1& quhet “Pérfituesi”.
1.7.%Aksident” do t& quhet ¢do ngjarje q& ndodh pér shkak rastésor, t& dhunshém dhe t8 jashtém i cili shkakton
démtime fizike objektivisht 1€ vértctueshme, si pasojé ¢ & cilave mund 8 vertetohet vdekja, paafiésia e
pérheréshme ose paaflésia e pérkohéshme.Do té konsiderohet aksident edhe ndrydhja, térhegja muskulore, képutjet
e ligamenteve etj, té shkaktuara nga sforcimet fizike t& té Siguruarit.
2. RREZIQET E SIGURIMIT
2.1. Sigurimi nga aksidentet personale mbulon aksidentet q& péson ' Siguruari™ gjaté ushtrimit t& veprimtarisé
profesionale t& percaktuar né policén e sigurimit, si dhe (€ ¢do veprimtarie tjetér gé nuk ka karakter profesional, me
kushte g€ rreziku i mbuluar t& mos perfshihet né “Rreziget ¢ pérjashtuara”.
2.2.8igurimi nga aksidentet personale mbulon aksidentet qF péson I Siguruari pér shkak té:
(&) helmimit akut nga thithja apo gélltitja e substancave;
(b)  mbytjes;
(c) ngrirjes;
(d)  goditjes s€ diellit ose mehtesme
(&) démtimeve & shkaktuara nga sforcime fizike, me pérjashtim t& hernies dhe infarktit;
() asfiksise me origjine jo patologjike;
(g)  aksidenteve (€ pesuara né giendje sémundje t& menjéhershme ose pavetédijes;
(h) trazirave masive civile ose akteve terroriste, me kusht qé T siguruari té mos ketd marré pjesé aktivisht né
to;
(i) mbulimi shtrihet edhe pér infeksionet qé merr i siguruari si rezultat i hyrjes né trupin e tij 1€ trupave (&
infektuar, népérmjet plagéve té shkaktuara nga aksidenti.
Démtimet ¢ lehta 1€ lekurés ose mukozave qé lejojné hyrjen e trupave & infektuar né trupin e (& siguruarit nuk do té
mbulohen né sigurim, duke pérjashtuar infeksionet nga tetanozi ose térbimi.
3. RREZIQE TE PERJASHTUARA
3.1. Sigurimi nga aksidentet personale nuk mbulon aksidentet q& péson i siguruari pér shkak t& :
(a) drejtimit apo bashkedrejtimit t& njé mjeti motorrik ose mieti lundrues me motorr, si dhe q@ndrimit si
pasagjer gjaté pjesémarrjes s& tyre né gara e konkurime sportive dhe né provat pérkates;
(b) drejtimit t& mjetit motorrik ose mjetit lundrues me motorr kur vete 1 siguruari nuk &shté i paisur me
dokumentin pérkatés i€ aficsisé;
() drejtimit t& njé mjeti (luturimi me motorr ose punésimit si anétar i ekuipazhit & tij;
(d) kryerjes s€ detyrés profesionale duke pérdorur mjete fluturimi me motorr;
(e) perdorimit t& ueroplaneve pa motorr, gendrimit si pasagjere né to si dhe parashutimit;
(3] ushtrimit 1€ boksit, atletikés sé réndé, mundjes apo sporteve 16 ngjashme me t&, alpinizmit, kircimit nga
trampolina me ski ose hidroski. Skive akrobatike, zhytjes né bombulat ¢ eksplorimit;
(2) piesémartjes né konkurime dhe stérvitjet pérkatése @ futhollit, hipizmit, ¢ giklizmit pérveg kur kang
karakter zbavités;
(h) ndérhyrjes kirurgjikale, kontrolleve apo kurimit pér pasoja q& nuk shkaktohen nga aksidentet;

(i) dehjes pérdorimit t€ tepruar té psikofarmaceutikeve, (€ pérdorimit (8 drogés ose aluginanteve;
(6] operacionet luftarake, zhvillimit (€ kryengritjeve,pérmbytjeve, zhvendosjes sé tokés e shpérthimeve
vullkanike;

(k) shpérthimeve dhe radioacionit té energjise bérthamore, pavarésisht nga origjina e tyre;
Rreziget e parashikuara né pikat “a”, “f* dhe “g” & kétij neni do t€ mbulohen né sigurim, né rast se i Siguruari
deklaron né puilcc n e sigurimit si veprimtari prnfcqlonale dhe paguan shtesén pérkatés (€ primit.
4, PERSONA QE NUK SIGUROHEN
Nuk sigurohen pavaresisht nga vlerésimi konkrel 1 gjéndjes shéndetésore:

(a) personat g€ vuajné nga alkolizmi,narkotizmi ose sémundje mendore si skizofrenia, format maniako-
depresive ¢ gjendjet paranoike apo sindroma organike celebrale;
(b) personat gé kérkojne kujdes t€ perhershém mjeksor, ku € tillé konsiderohen personat qé mbéshtésin

jetesén dhe nevojat e pérditshme tek ndihma e (€ tjereve; Polica ¢ Sigurimit zhvleresohet né momentin
qé vértetohen rrethanat e treguara né pikat “a” dhe “b” (& mésipérme;
(c) nuk sigurohen personat q€ kané mbushur mosheén 70 vjeg. Té siguruarit g€ arrijne kéié moshé kur polica

€ sigurimit &shté né fuqi, do 1§ mbulohen deri né mbarim t& afatit té treguar né policén e sigurimit.

5. SHUMA E SIGURIMIT

5.1. Shuma e sigarimit pércaktohet né policén ¢ sigurimit sipas marréveshjes sé paléve, pér té gjithd periudhén e

sigurimit pavarésisht nga numri i aksidenteve. Pér shuma sigurimi mé 2 larta se 2 milion lek&, merret autorizimi i

Drejtoris sé Shoqérisé s¢ Sigurimeve.

6. TARIFA E PRIMIT TE SIGURTMIT

6.1.Tarifa e primit 1€ sigurimit éshté né varési me shumén e sigurimit dhe kategoring e rrezikut dhe tregohet né %

mbi shumén ¢ sigurimit,

7. PRIMI I SIGURIMIT
7.1.Primi i sigurimit llogaritet duke shumézuar tarifén e primit t€ sigurimit me shumén ¢ sigurimit 1€ vendosur né
marréveshje midis paléve. B

7.2. Primi i Sigurimit paguhet térésisht ose me késte. Nunri i késteve t& primit caktohet né policén e sigurimit
7.3.Primi paguhet né monedhén e pércaktuar né policén e sigurimit.

7.4. Polica ¢ sigurimil quhet e zgjidhur nése [ Siguruari nuk paguan késtin ¢ paré ose pasardhés t€ primit brenda 15
ditéve nga lindja e kétij detyrimi.

7.5.NE rast se T Siguruari vdes pér shkage e rrezige q& nuk mbulohen nga kushtet e sigurimit, Siguruesi kthen
piesén e primit pér perindhén e mbetur (€ sigurimit, pasi ka zbritur shpgnzimet e marrjes ng sigurin.

8. POLICA E SIGURIMIT

8.1.Polica ¢ sigurimit lidhet mbi bazén e kérkesés me shkrim (€ (€ Siguruarit ose kontraktuesit.

8.2.Polica e sigurimit mund t€ jete individuale ose kolektive

8.3.Siguruesi [éshon policén ¢ sigurimit dhe pércakion primin ¢ sigurimit né bazé 1€ njoftimeve t& béra nga |
Siguruari ose Kontrakiuesi.

8.4.Siguruesi ka t& drejté 18 verifikojé vértetésing dhe sakiésing e njoftimeve dhe deklarimeve t& persomave (&
lartpérmcudur

\'crlcteslne e n]nﬁlrnr:ve dhe deklanmcve té bera prej l_vre

11. NJOFTIME DHE DEKLARATA TE PASAKTA

11.[.Njoftimet dhe deklarata e pasakta ose & paplota t€ kryera me dashje pérbéjné shkak pér zgjidhjen e policés sé
sigurimit.

11.2.Njoftimet ose deklarimet e pasakta ose té paplota té kryera né mirgbesim, pérbj
s sé sigurimit, por i siguruari ka t€ drejte mbi pjesén ¢ primit pér periudhén e mbetur té sigurimit.

11.3.1 Siguruari démshpérblehet deri né shumén e sigurimit té dalé nga raporti mes primit & sigurimit t& rén¢ dakort
dhe atij qé duhej té ishte papguar.

11.4.T€ gjitha njoftimet dhe deklarimet e (& Siguruarit ose Kontraktuesit para dhe mbas nénshkrimit (& policés
béhen me shkrim.

12. HYRJA NE FUQI

12.1.Polica e sigurimit hyn né fuqi né orén 24:00 & dites sé arketimit t& primit ose késtit 1 paré té primit 1€
sigurimil.

12.2.Primi apo keésti 1 par¢ 1 tij paguhet me nénshkrimin e polices sé sipurimit nga palét.

12.3.Polica e sigurimit mbetet né fuqi pér njé afat 15 ditor edhe pas fillimil t& detyrimit pér pagimin e késtit
pasardhés (€ primit t€ sigurimit, pér periudhén e mbetur té sigurimit.

13. REFUZIMI I PAGIMIT

13.1.Refuzimii pagimit té kestit pasardhes t€ primit té sigurimit, né rastin kur ka ndodhur njé aksident né periudhén
¢ mbulimit né sigurim sipas késteve pasardhés sjell pasojat:

13.1.1.Zgjidhjen e policés sé sigurimit;

13.1.2. Démshpérblimin e reduktuar sipas kocfigientit 1€ pagesés s& primit;

shkak p'ér zgjidhjen ¢

13.1.3. Né rastin kur &sht€ paguar démshpeérblimi, *’1 siguruari’’ kthen pjesén ¢ démshpérblimit qé ka marré mbi
nivelin e pikés”b” me lart. 1
14, PERFUNDIMI I VLEFSHMERISE Si KON]BATE‘S Polica e sigurimit pérfundon:
14.1. Kur mbaron afati i treguar né policén e sigurimit;
14.2. N& ményr¢ t€ nj¢anshme kur njéra nga palét nuk pérmbush detyrimet kontraktore.
14.3. Kur pérgjegjésia &shté e Siguruesit, L Siguruari ose Kontraktuesi ka té drejté mbi pjesén ¢ primit & paguar pér
periudhén e mhetur (€ sigurimit;
14.4.Kur njéra nga palét heq doré nga polica e sigurimit;
14.5.Pas njé ngjarje sigurimi e cila konsumon t&ré shumén e mbetur t& sigurimit. -
15, NDRYSHIMI I VEPRIMTARISE PROFESIONALE
15.1.Ng rast se gjaté periudhés s& mbulimit né sigurim, ndryshon veprimtaria profesionale e treguar né policén e
sigurimit, | Siguruari ose Kontraktuesi éshté i detyruar & njoftojé me shkrim Siguruesin,
15.2. Kur veprimtaria e re profesionale rrit shkallén e mrezikut, primi do (& rritet pér periudhén e mbetur (€ sigurimit,
ndérsa kur veprimlaria e re profesionale ¢ pakéson rrezikun ¢ sigurimit, behet korigjimi ng uljen & primit pér
perindhén ¢ mbetur 1€ sigurimit.
16. NJOFTIMI [ RASTIT Ti SIGURIMIT (AKSIDENTIT)
16.1. T Siguruari ose Pérfituesi dubet 1€ njoflojé me shkrim Sigltuesin pér ndodhjen ¢ rastit € sigurimit,( aksidentic)
brénda tre ditéve nga ajo ¢ aksidentit ose nga momenti né (& cilin ka patur nmundési ta bejé kiété njoftim.
16.2. Njoftimi me shkrim i ndodhjes s¢ aksidentit dubet t& tregojé vendin, ditén, orén dhe shkakun ¢ aksidentit si
dhe t7i bashkéngjitet njé Certifikate mjeksore.
16.3. 1 Siguruari duhet 1é ndjeké késhillat ¢ mjekut dhe dubet t& béj¢ ¢do pérpjekje pér té minimizuar pasojat e
aksidentil. =
16.4. T Siguruaridhe, né rast vdekje & Siguruarit, Perfitucsi jané & detyruar t'i lejojné Siguruesit 8 kryejnd
verifikimet dhe cksperimentimet e nevojshme lidhur me aksidentin.
16.5. NE rast p'laﬂcsm té pérkohshme Certifikata mjcksore duhet t€ ripértériien ng pérfindim t€ afateve pérkates.
17. DEMSHPERBLIMI
17.1. Siguruesi paguan démshpérblimin vetém pér pasojat e drejtpérdrejta (& shkaktuara nga “aksidenti,
I7.2. Né rast se né momentin ¢ ndodhjes s aksidentit, I Siguruari nuk eshte fizikisht I ploté dhe I shéndetshém,
jané 18 démshpérblyeshme vetém pasojat qé do t€ mund & vértetoheshin patjetér, atdheré kur aksidenti ti kishte
ndodhur njé personi fizikisht t& ploté dhe € shéndetshém.
17.3.N€ rast sc shkaktohet humbja anatomike ose pakésimi funksional i njé organi ose gjymtyre gé ishte: démtuar
para aksidentit, pérqindjet ¢ treguara né nenin 18 mé poshté do & zbriten, duke pasur parasysh shkallén e
invaliditetit t& méparshém. »
18. VDEKJA AKSIDENTALE
18.1. Né rast se T Siguruari’’ vdes si pasojé e njé aksidenti (& siguruar, ‘Perﬁmcsnr I paguhet njé démshpérblim né
masén ¢ shumés s¢ siguruar (pasi zbriten démshperblimet g8 mund t& jené dhéng me paré pir paaflsi 1&
perheréshme apo té pérkohshme)
18.2. Pagimi i démshpérblimit né rastin e vdekjes éshté i detyrucshém edhe né rast se | Siguruari vdes brénda 2
vjetéve nga dita ¢ ndodhjes s¢ aksidentit.
18.3.NE rast se si pasojé e nj¢ aksidenti shkaktohet vdekja e té siguruarit dhe bashkéshortit, njikohgsisht ose brénda
dy vietéve nga dita ¢ ndodhjes sé kétij aksidenti, si dhe kur Pérfituesit jane t& mitur ose persona né ngarkim té njérit
prej bashkéshortéve » Siguruesi paguan dyfishin ¢ shumés s& sigurimit.
19. PAATTESIA E PFRH'ERSH.ME
19.1. Kur aksidenti rezulton me paafitsine e pérhereshme, Sipuruesi paguan:

(a)  Shumen e ploté t& sigurimit t& péreaktuar né policé kur paafiésia e pérhershme éshté totale.

(b) Me perqmdjc 1€ shumés sé sigurimit kur paaftésia e pérhershme gshté ¢ pjeseshme
Nese jane deémtuar pjesé t& ndryshme (8 trupit, pérgindjet mblidhen, por paafiésia e pérgjithshme nuk mund & jeté
mbi 100 % 1& shumés s€ sigurimit. N& rast sc shkalla ¢ paafiésisé nuk mund 18 pércaktohet me parimet si mé lart,
ajo pércaktohet né bazé t& démtimit 1§ pérhershém fizik apo-mendor, duke marre parasysh paaftésing pér puné dhe
gjendjen personale td personit t& siguruar.
20. PAAFTESIA E PERKOHSHME
20.1. Démshperblimi pér paaftési t& pérkohshme &hté 1 pérfshiréné até q¢ paguhet pér paafissi t& pérhershme ose
vdekje.
20.2. Dcmshpcrhlum pér panftési t& pérkohshme behet né format e shpérblimit ditor apo ditor spitalor.
21. SHPERBLIMI DITOR
21.1. Shpérblimi ditor i paguhet té siguruarit né rastet kur per shkak & njé aksidenti té siguruar ai ndodhet né trajtim
mijeksor jashte spitalor.
21.2. Masa ¢ shpérblimit ditor paguhet né masén 0.8 pér mijé (& shumés s¢ sigurimit per ¢do dité té paaltésisé (&
raportit mjeksor).
21.3.Shptrblimi ditor paguhet i ploté pér ¢do dité ng t& cilén 1 Siguruari nuk mund t& ushtrojé veprimtaring
profesionale té treguar né policé né sigurimit, dhe né masén 50 % (0.4.per mijé t& shumct: sé sigurimit), kur [
Siguruari mund t€ ushtrojé pjesérisht veprimtaring profesionale té treguar né policé né i
21.4. Shpérblimi ditor paguhet paguhet pér njé periudhé maksimale 300 dite qofté jo n
22 SHPERBLIMI DITOR SPITALOR
22.1.8hpérblimi ditor spitalor T paguhet t& Siguruarit ng rastet ku pér shkak 1€ njé aksidenti t& siguruar ai ndodhet n@
trajtind spitalor (I shtruar ¢ spital).
22.2. Masa e shperblimit éshté 0.8 % pér mijé e shumés s& sigurimit pér ¢do dité shtrimi ng spital dhe pagulet pér
njé periudh€ maksimale deri né 100 dite qofté jo né vijim.
23. SHPENZIMET SPITALORE DHE FARMACEUTIKE
23.1. Shpenzimet spitalore dhe farmaceutike 1 paguhen t& Siguruarit né rastet kur pér shkak t& nji aksidenti-ai
ndodhet né trajtim mjeksor ng institucione mjekimi ose jashts tyre.
23.2. Shpenzimet spitalore dhe farmaceutike pérfshijng: shpenzimet mieksore spitalore dhe ambulatore, shpenzimiet
¢ trajtimeve kirurgjikale, shpenzimel farmaceutike, analizat dhe radiografite, shpenzimet pér trajtimet fizioterapike
dhe riaftésimit, si dhe shpenzimet per transportimin né kushte speciale, t& gjitha kéto kur jang t& lidhura me njé
aksident t€ siguruar dhe 18 rekomanduara nga mjeku.
23.3. Shuma ¢ pérgjithéshme maksimale ¢ kétyre shpenzimeve éshté deri né | % 1€ shumés sé sigurimit pér ¢do
ngjarje sigurimi.
234, Shpenzimet spitalore dhe farmaceutike jang t€ inkuadruara né démshpérblimin e paguar pér vdekjen,
paafiésing e perhershme apo té pérkohshme, A
23.5. Siguruesi mbulon shpenzimet e mjekimit né institucionet' mjeksore t& shicteve (& tjera, né rastet kur aksidenti
ndodh jashtg territorit & R.SH.
24, KERKESA PEER DEMSHPERBLIM
24.1. 1 Siguruari ose Pérfituesi, pér marrjen e démshpérblimit, i paraqet siguruesit kérkesén me shkrim e cila duhet
€ tregojé emrin ¢ t& siguruarit, numrin dhe datén e policés sé sigurimit.
24.2. Kerkeses pér démshperblim i bashkéngjiten edhe dokumenta té tjera (& nevojshme pér vértetimin e verifikimin
¢ pasojave t& aksidenteve dhe pér pagimin e démshpérblimit.
Shpenzimet pér manjcn dhe dergjrmn e ketyle dokumenteve tek Siguruesi ji Jjané néngarkim (€ t€ Sigurvarit.
25. VLERESIMI I GJENDJES SHENDETESORE
25.1. VlerEsimi I gjendjes shéndetsore kryhet mbi bazén e dokumenteve (@ paraqitura nga i Siguruari, nga eksperti
apo grupi | ekspertéve té caktuar nga Siguruesi.
25.2. T Siguruari éshté [ detyruar t& paraqesé menjéherg, dhe né ¢do rast, jo mé voné se 30 dite, Certifikatat
mjeksore apo ¢do lloj dokumentacioni qe lidhet me aksidentin ose & kérkohet nga i Siguruari.
25.3. Eksperti apo grupi i cksperteve & i detyruar t& hartoje Akt-Ekspertimin brénda 10 ditéve nga marja ¢
dokumentacionit, pérveg kur shkalla e démtimeve nuk mund t& pércaktohet brénda njé afati 1& tills.
26. DEMSHPERBLIMI
26.1. Siguruesi &shié i detyruar t& paguaj démshpirblimin ose ta refuzojt até brenda 30 ditéve nga martja e
dokumentacionit & rregullt t& démshpérblimit.
26.2. Pagesa e demshperbhnut kryhet né monedhén e treguar né policé n ¢ c:gunmu
27. DEMSHPERBLIMI PARAPRAK
27.1. Kur I Siguruari péson njé aksident (& rénde i cili i shkakton né ményré (& dukshme paafiési (& pérheréshme né
njé shkallé (€ lari€ apo pasojat jané aq 1€ rénda sa qg pritet vdekja e t& siguruarit, Siguruesi kryen menjéheré njg
démshpérblim paraprak deriné 70 % t& démshpérblimit pérfundimtar.
27.2, Demshperblimi paraprak do t& zbritet nga masa ¢ démshpérblimit pérfundimtar i€ vlerésuar nga Siguruesi.
28. Zgjidhja ¢ mosmanéveshjeve
28.1 Mosmarréveshjet gé¢ mund té lindin midis Siguruesit dhe t& Siguruarit, né rast sc nuk zgjidhen me mirékuptim,
zgjidhen me rruge gjygsore
28.2. Pérveg su gshté parashikuar shprehimisht né dispozitat e ketyre kushteve t¢ sigurimit, do té zbatohen
dispozitat ¢ Kodit Civil t& R.SH.




